1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2022〕25 号

中国防痨协会关于举办 2022 年学校与儿童

结核病防治高峰论坛通知（第二轮）

各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会，

全国各级疾病预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心），

各结合定点医院和综合性医院，中国防痨协会单位会员，各有关

学校，科研院所和企事业单位：

目前，结核病仍为临床上严重威胁着儿童健康的主要传染病

之一，据世界卫生组织最新发布《儿童以及青少年结核病管理》

显示儿童及青少年（15 周岁以下）占全球结核病总负担的 11%。

每年全球约有 110 万儿童罹患结核病，而且多数患儿未得到规范

的诊断或治疗。另外，学校是儿童及青少年高度聚集场所，一旦

出现肺结核患者，很容易在校园内传播，这不仅影响学生和老师

身心健康，甚至会严重影响到整个社会正常秩序。

为了提高学校与儿童结核病的防治能力，加强学校与儿童结

核病的有效管理， 2022 年 6 月 17-18 日，中国防痨协会举办 2022

年学校与儿童结核病防治高峰论坛。现将有关事项通知如下：

一、 会议组织与架构

（一）会议组织

2

主办单位：中国防痨协会

协办单位：陕西省防痨协会 江苏省防痨协会

承办单位：国家惑染性疾病临床医学研究中心 深圳市第三

人民医院 陝西省结核病防治研究所 江苏省疾病预防控制中心

（二）会议架构

顾问委员：刘剑君   刘  磊   袁政安  卢洪洲

成诗明   陆   伟   张天华

大会主席：卢水华

大会副主席: 陈  伟  申阿东  沈  鑫   侯双翼  汪  川

李卫民   李  涛  竺丽梅   黄朝林   陈  禹

秘书长：张  宁  张森琳

秘  书：黄  威  刘  巧  王  倩  孟凡亮  刘志超

刘雅倩  廖子锐  陈丽璇 徐宇翔  邱思培

贾晓龙

二、会议时间和地点

时 间：2022 年 6 月 17-18 日。

会议采用线上与线下相结合；线下主会场：广东深圳；分会

场：江苏南京和陕西西安

三、会议目的与重点内容

（一）会议目的：本次论坛旨在深入探讨学校与儿童结核病

诊断、治疗、预防方面的最新临床进展以及最前沿的基础研究，

分析各种诊断的价值和局限性；探索在资源有限和资源丰富的环

境下学校与儿童结核病防治模式；改善学校与儿童结核病诊治研

3

究中存在的主要差距；提出适合本土政策的学校与儿童结核病的

新举措。

（二）重点内容：学校与儿童结核病防治新技术、结核潜伏

感染防控策略与措施、校园结核防控经验、学校艾滋病与结核病

防控、学校结核病疫情处置经典案例分享讨论、国内外学校与儿

童结核病潜伏感染的相关政策探讨等。论坛日程见附件。

四、参会人员

（一）全国各级结核病防治机构、儿童医院、综合性医疗机

构儿科／传染科、结核病防控单位、结核病定点医疗机构、大专

院校、科研院所相关专业人员，学校及教育部门相关人员，结核

病研发、生产、销售、互联网创新等相关企业的领导及专业人员；

（二）大专院校、科研院（所）、结核病研发、生产、销售、

互联网创新等相关企业的领导及专业人员；

（三）中国防痨协会学校与儿童结核病防治专业分会全体委

员请务必参加，无故不得缺席，委员连续缺席两次自动取消委员

资格；

（四）邀请中国防痨协会、医疗卫生和科技等单位相关领导

和专家参加。

五、参会方式

会议平台：本次会议采用“美迪康平台”的直播方式

会议入口：https://www.sciconf.cn/m/lives/details/905

8lang=cn&scene=ok&state=1654440371&openid=oXzmFjjBeHF4c

N6df-_vQyXf2ZFI

4

六、继续教育学分申领说明

所有参会人员均可扫码进行学习，需要学分者请进行大会注

册缴费，参会人员全程参会后可获得 2022 年国家级医学继续教

育Ⅰ类学分 6 分电子证书，项目编号：2022-03-08-068 (国)。

七、大会注册

（一）注册费

注册费为 200 元，请在 2022 年 6 月 15 日前(含 15 日)注册

并缴费。

（二）注册

可通过以下两种方式进行大会注册：

1.电脑端：登录中国防痨协会官网(www.cata1933.cn)，点击

中国防痨协会学术会议平台，选择“2022 年学校与儿童结核病防

治高峰论坛”注册并缴费;

2.手机端：关注“中国防痨协会”公众号，点击“会议报名”

中“注册参会”注册并缴费。

会议系统包括：注册、缴费、在线开发票等。如需学分，请

各位参会代表提前使用会议注册系统注册参会并缴费。

（三）缴费方式

1.银行汇款缴费

汇款时请务必注明学校和儿童会议、联系电话和人员姓名，

以便后续办理开票事宜。

户    名：中国防痨协会

账    号：0200001509217905165

5

开户行：工行北京崇文支行永定门分理处

2.在线缴费

登录“中国防痨协会学术会议系统” http://meeting.cata

1933.cn/，选择 2022 年学校与儿童结核病防治高峰论坛，在我的

缴费处，银联、微信、支付宝在线缴费。

（四）发票开具

1.会议系统缴费

会议系统缴费完毕可在 6 月 18-19 日登录会议系统，点击左

侧“我的缴费”申请开具发票，本次会议采用电子发票，发票开

具成功会发送至所填写的邮箱/手机。

2.银行汇款

会后联系通知中的有关联系人提供发票信息，开具发票。

八、联系方式

中国防痨协会秘书处

(一)大会注册、缴费及学分

闫承笈  18610622855（注册）；庞 丹 13810851183（缴费和

发票）；杜芳芳  15201160351（学分）

(二)大会秘书处

张 宁  13991358749；徐宇翔  13631636303；

邱思培  19531321930

九、直播二维码

6

附件：中国防痨协会 2022 年学校与儿童结核病防治高峰论

坛日程安排

                          中国防痨协会

                          2022 年 6 月 8 日

7

附件：

中国防痨协会 2022 年学校与儿童
结核病防治高峰论坛日程安排

主会场——开幕式（线上 +线下）

6 月 17 日

8:30-11:50

时间  题目  讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

08:30-08:40 致欢迎辞 刘   磊

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院

卢水华

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院

08:40-08:50 致欢迎辞 张天华
陕西省结核病

防治研究所

08:50-09:00 致欢迎辞 陆   伟
江苏省疾病预

防控制中心

09:00-09:10 致辞 袁政安
上海市疾病预

防控制中心

09:10-09:20 致辞
卫健委

领导

深圳卫生健康

委员会

09:20-09:30 致辞 刘剑君
中国疾病预防

控制中心

主会场——学术报告（线上 +线下）

09:30-09:50
学校艾滋病的

防控
卢洪洲

深圳市第三人

民医院  钟球

刘健雄

广东省结核病

控制中心

广州胸科医院  09:50-10:10

结核潜伏感染

防控策略与措

施

成诗明  中国防痨协会

10:10-10:30 卫星会

刘扩军

王召钦

深圳市慢性病

防治中心

深圳市第三人

民医院

10:30-10:50

结核菌素试验

诊断学生预防

性服药临界值

的确定

陆伟
江苏省疾病预

防控制中心

10:50-11:10
学校结核防控

经验
张天华

陕西省结核病

防治研究所

8

11:10-11:30 卫星会

张建辉

刘映霞

广东省结核病

控制中心

深圳市第三人

民医院

11:30-11:50

儿童与学校结

核病防治新技

术

卢水华

国家感染性疾

病临床医学研

究中心深圳市

第三人民医院

分会场——重症肺结核合并多重耐药菌感染专场（线上 +线下）

6 月 17 日

8:00-10:20

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

08:00-08:30 开场致辞

王召钦

罗晓琼

李国营

深圳市第三人

民医院

深圳市医学会

广东省医学会

李国保

刘   智

柯   学

深圳市第三人

民医院

08:30-08:50

无创通气在现

代机械通气中

的重要地位

陈荣昌
深圳市呼吸疾

病研究所

08:50-09:00
病例分享会开

场致辞
刘又宁

中国人民解放

军总医院

08:50-09:05
病例分享

（一）
詹丹婷

深圳市人民医

院

09:05-09:20
病例分享

（二）
吴喜蓉  北京儿童医院

09:20-09:35
病例分享

（三）
李雪

深圳市第三人

民医院

09:35-10:05 专家点评

刘又宁

王睿

陈荣昌

申阿东

解放军呼吸病

研究所

首都医科大学

附属北京朝阳

医院

广州呼吸疾病

研究所

首都医科大学

附属北京儿童

医院

10:05-10:20 总结 李国保
深圳市第三人

民医院

9

分会场——儿童感染专场（线上 +线下）

6 月 17 日

14:00-17:00

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

14:00-14:10
分会场主席致

辞

卢水华

申昆玲

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院

深圳市儿童医

院

首都医科大学

附属北京儿童

医院

王文建
深圳市儿童医

院

14:10-14:30
儿童变应性支

气管肺曲霉病
申昆玲

深圳市儿童医

院

首都医科大学

附属北京儿童

医院

14:30-14:50

儿童呼吸道腺

病毒感染诊治

进展及早期识

别

卢   根
广州市妇女儿

童医疗中心
卢水华

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院  14:50-15:10
儿童流感及防

治策略
邓继岿

深圳市儿童医

院

15:10-15:25

儿童慢性乙型

病毒性肝炎的

诊疗进展

陈   军
深圳市第三人

民医院
郑跃杰

深圳市儿童医

院

15:25-15:45 卫星会

15:45-16:05
儿童 EBV感染

诊疗进展
王险峰  深圳市第三人

民医院  白玉新

王艳荣

深圳市第二人

民医院

深圳市第三人

民医院

16:05-16:25
儿童结核病诊

疗指南解读
付   亮  深圳市第三人

民医院

16:25-16:45
儿童结核性脑

膜炎诊疗进展
方木通  深圳市第三人

民医院

16:45-17:00 总结 卢水华

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院

10

分会场——基础研究专场（录播）

6 月 17 日

14:00-17:00

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

14:00-14:10
分会场主席致

辞
刘映霞

深圳市第三人

民医院
张国良

深圳市第

三人民医院

14:10-14:30

中国汉族人群

结核病易感基

因的全基因组

关联研究

申阿东

首都医科大学

附属北京儿童

医院

陈心春

王仲元

深圳大学

深圳市第三人

民医院  14:30-14:50

M.TB基因组

数据驱动结核

病预防控制的

研究

李卫民

首都医科大学

附属北京胸科

医院

14:50-15:10

李斯特菌载体

多阶段结核疫

苗体系研究

汪川

四川大学华西

公共卫生学院 /

华西第四医院  高   谦

黄   震

刘妙娜

复旦大学基础

医学院

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

深圳市第三人

民医院

15:10-15:30

血液标记物用

于活动性结核

病的快速诊断

胡晔
杜兰大学医学

院

15:30-15:50
抗结核药物研

发现状及展望
张天宇

中国科学院广

州生物医药与

健康研究院

15:50-16:10

结核疫苗研发

的历史、现状

和进展

胡志东
上海市公共卫

生临床中心
范小勇

邓国防

上海公共卫生

临床中心

深圳市第三人

民医院

16:10-16:30

儿童结核病流

行现状和近期

研究进展

丁峰

国家感染性疾

病临床医学研

究中心

16:30-16:50

乙酰化修饰调

控结核杆菌代

谢和毒力研究

毕静
深圳市第三人

民医院

16:50-17:00 总结 张国良
深圳市第三人

民医院

分会场——临床护理专场（线上+线下）

6 月 17 日

14:00-17:20

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

14:00-14:10
分会场主席致

辞
何  清

国家感染性疾

病临床医学研

究中心深圳市

第三人民医院  操  静
深圳市第三人

民医院

14:10-14:50

儿童传染病健

康素养干预研

究

李春玉
延边大学护理

学院

11

6 月 17 日

14:00-17:20

14:50-15:20

信息技术助力

儿童感染性疾

病护理质量要

素管理

李素芳
深圳市儿童医

院

温   敏
深圳市第三人

民医院

15:20-15:50

肺结核临床护

理质量指标构

建

操   静
深圳市第三人

民医院

15:50-16:20

一例儿童结核

并发 ARDS的

护理个案分享

张葆荣
吉林大学第一

医院

林   奕
深圳市第三人

民医院

16:20-16:40

儿童结核专业

护士培养思考

与实践

温   敏
深 圳 市 第 三 人

民医院

16:40-17:00

PID合并播散

性卡介苗病患

儿的护理新进

展

林   奕
深 圳 市 第 三 人

民医院
王秀芬

深圳市第三人

民医院

17:00-17:20
儿童结核护理

风险管理
罗   蓝

深 圳 市 第 三 人

民医院

分会场——西安（线上 +线下）

6 月 17 日

14:00-17:00

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

14:00-14:10
分会场主席致

辞
张天华

陕 西 省 结 核 病

防治研究所
魏海龙

陕西省结核病

防治院

14:10-14:30
学生 TST强阳

性密接的处置
沈   鑫

上 海 市 疾 控 预

防 控 制 中 心 结

核 病 和 艾 滋 病

防治所

刘卫平
陕西省结核病

防治研究所

14:30-14:50
结核病的潜伏

感染和治疗
侯双翼

湖 北 省 结 核 病

防治所
张宁

陕西省结核病

防治院

14:50-15:10

结核病化学治

疗中特殊人群

的处理

李   涛
上 海 市 公 共 卫

生临床中心
刘卫平

陕西省结核病防

治研究所

15:10-15:30 卫星会

15:30-16:10
学校与儿童结

核病诊断
党丽云

西 安 市 胸 科 医

院
贾平安

陕西省结核病

防治研究所

16:10-16:50
学校与儿童结

核病治疗
仵倩红

陕 西 省 结 核 病

防治院
刘卫平

陕西省结核病

防治研究所

16:50-17:00 总结

12

分会场——南京（线上 +线下）

6 月 17 日

14:00-17:00

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

14:00-14:10
分会场主席致

辞
陆   伟

江苏省疾病预

防控制中心
张侠

南京市第二医

院

14:10-14:30

中国学校结核

病防治现状及

问题分析

陈   伟

中国疾控中心

结核病预防控

制中心

余加席
徐州市疾病预

防控制中心

14:30-14:50

结核潜伏感染

筛查新技术研

究与在学校的

应用

竺丽梅
江苏省疾病预

防控制中心
王荣

南京市疾病预

防控制中心

14:50-15:10

儿童耐药结核

病临床难点思

考

陈   禹
沈阳市第十人

民医院
潘洪秋

镇江市第三人

民医院

15:10-15:30 卫星会

15:30-15:50

儿童结核潜伏

感染预防性治

疗

曾   谊
南京市第二医

院
刘红霞  南京儿童医院

15:50-16:10

The risk of

developing

tuberculosis

after

exposure in

the first

years of

life:

quantificati

on and

potential

causes of

increased

vulnerabilit

y

Leonar

do

Martin

ez

美国波士顿大

学
刘巧

江苏省疾病预

防控制中心

16:10-16:30

支气管镜在儿

童结核病中的

应用

虞   忻
苏州市第五人

民医院
张设

扬州市第三人

民医院

16:30-16:50

泰州市中学生

结核病潜伏性

感染现状调查

及影响因素分

析

缪昌东
泰州市疾控中

心
许祝平

无锡市疾病预

防控制中心

16:50-17:00 总结

13

分会场——气道狭窄专场（线上 +线下）

6 月 17 日

17:30-19:30

时间  题目 讲者  讲者单位  主持人  主持人单位

17:30-17:35 开场致辞 龙   发

中国科学院大

学深圳医院

（光明）

叶涛生

龙发

深圳市第三人

民医院

中国科学院大

学深圳医院

（光明）

17:35-17:55
金属支架在良

性狭窄的应用
陈  愉

广州医科大学

附属第一医院

17:55-18:15
声门下气管狭

窄的处理原则
张   楠

北京应急总医

院

18:15-18:30
病例分享

（一）
况   军

南方医科大学

深圳医院

18:30-18:45
病例分享

（二）
付   鹏

中国科学院大

学深圳医院

（光明）

18:45-19:00
病例分享

（三）
高运吉

广州中医药大

学深圳医院

19:00-19:15
病例分享

（四）
徐宇翔

深圳市第三人

民医院

19:15-19:25 讨论

陈   愉

龙   发

叶涛生

张   楠

徐卫方

关   巍

广州医科大学

附属第一医院

中国科学院大

学深圳医院

（光明）

深圳市第三人

民医院

北京应急总医

院

广州中医药大

学深圳医院

深圳市宝安中

心医院

19:25-19:30 总结 叶涛生
深圳市第三人

民医院

14

（协和杯——王牌对王牌激战全场）（线上 +线下）

6 月 18日
8:00-11:30

时间  讲者 讲者单位

08:00-08:10 会议主席致辞——卢
水华

国家感染性疾病临床医学研究中心

深圳市第三人民医院

08:10-11:30

主持人介绍比赛规则

王牌对王牌之:学校结核病疫情处置经典案例系列

讲者 讲者单位  专家点评团

尹金风
首都医科大学附
属北京胸科医院

卢水华、余卫业、谭卫
国、谭耀驹、钟海波、刘
志东、吴智龙

主持人 :叶涛生、罗诗芹、
郑俊峰

记分员 :廖子锐、刘雅倩

肖  筱 上海市疾控中心

张晓龙 苏州市疾控中心

张传芳
湖南省结核病防
治所

张宏伟
陕西省结核病防
治研究所

卢春容
深圳市慢性病防
治中心

茶歇

王牌对王牌之:我是大侦探来查房系列

朱  渝
四川大学华西第
二医院

卢水华、余卫业、谭卫
国、谭耀驹、钟海波、刘
志东、吴智龙

主持人 :叶涛生、罗诗芹、
郑俊峰

记分员 :廖子锐、刘雅倩

樊丽超
沈阳市第十人民
医院

黄  威
上海公共卫生临
床中心

宋  斌 武汉金银潭医院

李茂英
成都市公卫临床
医疗中心

李  雪
深圳市第三人民
医院

专家点评

超级王牌抢答争夺赛

王牌对王牌比赛规则:

主题:学校结核病疫情处置经典案例系列＋我是大侦探来查房系列【根据各自主题拟一个

新颖的题目】

① 开场——演讲顺序

15

采用选手抽签决定演讲顺序，两个系列交替呈现进行，以茶歇为界，排出上下半场各 6名

参赛选手。（3案例+3查房，上、下半场共计 12名参赛选手）

② 重头戏——汇报

每位讲者共 8分钟（病例汇报 5分钟，专家提问 3分钟）

学校结核病疫情处置经典案例分享

我是大侦探来查房系列（病种不限结核病）

③ 压轴赛——每半场决出王牌 1号。最后，上半场王牌 1号 VS下半场王牌 1号     →每队

基础分=500 分←

1.第一环节:必答题，每队各 5道单选题（每答对 1 题记 100 分，答错不扣分）

2.第二环节:车轮战，共 6 道单选题，每队交替答题（每答对 1 题记 100 分，答错 1 题倒

扣 100分），最终答题完毕后进行分数统计，累计得分高者胜出

（附:平手战:共 4道多选题，每队交替答题，得分高者胜出）

题目类型:均为选择题，涵盖内容包括结核病基础知识、内科学、学校结核病防控。

冠、亚军:获得丰厚神秘奖品